APENDICE  B 

FAMILIA GALINDEZ 

            Sancho Galíndez 
              1049 – 1078 (1) 
                        ↓       
            Galindo Sanchez 
              1082 – 1096 (2) 
                        ↓ 
            Iñigo Galíndez            +     Cornelia 
             1104 – 1123 (3)                        │                           X 
                  ↓                                           ↓                          ⁄   \ 

Galindo Aznarez+Sancha              Toda +Aton Aurelia       Lope Lopez + Teresa 
       1133 (5)          │              1124 – 1129                  1133 – 1134 (4) 

                       ↓                              ↓                       ↓          ↓              
               Lope Galíndez      Hijas         X.Lopez    Blasquita de 
          Arandiga 

_____________ 

(1) Señor de Boltaña, Atarés, Sos 
(2) Señor de Sos, Funes, Arguedas 
(3) Señor de Sos, Ricla 
(4) Señor de Calahorra, Mequinenza, Calatayud 
(5) Señor de Salvazano 
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APENDICE C 

Castillo 

ALPARTIR 

Mapa de los riegos de La Almunia de Doña Godina 
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COLECCION DIPLOMATICA 

1 

1176, DICIEMBRE . 

Doña Godina, viuda de Blasco Blázquez, çoncede a la iglesia de Santa 

María y San Juan, de la Almunia, unas casas en La Almunia y 
un molino en término de Ricla, para el culto y la iluminación de la 
iglesia. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Orden de, San Juan, Enco-
mienda de La Almunia, legajo 158; Cartulario Magno de la Or-
den de San Juan de Jerusalén, tomo III, pp. 490 y 550. 

Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego dompna Godina 
que fui uxor de Blasco Blasquez cui sit requies edificavi illam eccle-
siam in honore sancte Marie et beati Iohannis que est in illa Almu-
nia de Cabanyas; et dono ad illam suprascriptam ecclesiam illas meas 

5  casas que  sunt in illa Almunia suprascripta que se tenent cum illas 
casas de Hospitale et cum illa turre et usque ad illa cequia et cum 
suas intratas et exitas et cum illa peza de illa Lena et cum illo orto 
frontero de illa turre et usque ad illa cequia et cum illa vinea de 
Almaiech  que est in termino de  Ricla. Similiter dono ad luminaria 

10  huius supradicte ecclesie illum molendimum quem habeo in termino 
de Ricla. Tali pacto dono hec suprascripta dona, ut in mea vita ego 
sim, teneam et faciam cantare et inluminare istam ecclesiam; post 
meos vero dies fratres Hospitalis accipiant supradictam ecclesiam 
cum  supradictis domibus et  faciant cantare et illuminare cum supra- 

15  dicto molendino et pro anima mea et animarum meorum defunctorum 
et omnium christianorum. Et ego Rodrigo filius de Ximen de Orreya 
quam dona Godina fecit filium sic laudo et confirmo et hoc signum + 
facio. Facta carta et donativo in manu prioris Willelmi in Calataiub et 
in Cesaraugusta. Testes sunt Vitales sacerdos et cappellanus in supra- 

20  scripta ecclesia et Petrus sacerdos cappellanus in Cabanyas; ex fra-
tribus Hospitalis Ximen de Sancto Petro, frater Bonet, frater Ocho-
va et frater Sancius; et Matheo scudero de supradicto Rodrigo. Facta 
carta in manse decembre, era m.cc.xiiii. 
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2 

1178, MARZO                                            LA ALMUNIA DE DOÑA GODINA 

Fray Pedro López de Luna, maestre de Amposta, de la Orden de San 

Juan de Jerusalén, concede carta de población a La Almunia de Do-
ña Godina, dando libertad e ingenuidad, salvo pago de censo anual, 
diezmos y primicias, reserva de jurisdicción judicial, horno y previa 
licencia para enajenación de bienes. 
Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina, legajo 1, núm. 1. 

Copia simple en papel, siglo XVII. Precede en cabeza : "Carta 
puebla de La Almunia".—Al pie del dorso : "Antonio Tena", 
tachado y un pie a un tal D. Francisco... 296 x 210. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Privilegios Reales de la Orden 
de San Juan de Jerusalén. Copia en papel de 1.803. 
In Dei nmine et eiusque divina clementia Patris et Filii et Spi-

ritus Sancti amen. Ego Petrus Lopez de Luna, gratia Dei, custos Hos-
pitalis Iherosolimitani et magister Amposte, una cum sorore sua do-
mina  Maior et omnes fratres nostros, tam presentibus quam etiam 

5 futuris, vobis populatores de illa Almunia nostra que est in termino 
de Ricla, [facimus] cartam vobis qui hodie estis vel etiam qui ven-
turi sunt ut populetis ibi nobiscumque et siatis liberi et ingenui vos 
et filii vestri et omnis generatio vestra per secula cuncta; preterea 
ut nobis tributum reddatis in  unumquemque annum unam fanegam 

10 tritici et aliam ordei et decima et primicia Deo omnipotenti; et 
nullus ex nobis post hec aliquid de vobis petendo ad guerram nisi 
pro bono amore, vos autem sub nostra manu et protectione semper 
in etemum fideliter amando et honorando vivatis; et nullum alium 
seniorem neque aliud homo de  vobis  se iungat pro nulla facinore 

15 contra nostram contumaciam, quod si aliquis hoc fecerit pectet nobis 
sexaginta solidos. De iudiciis autem que inter vos evenerint semper 
iudicia Hospitalis teneatis et suum consilium habeatis. Fratres vero 
ibi stantes vel in alio loco vobis semper manuteneant; et custodient 
secundum suum posse, vos et homines vestros et omnes posessiones 

20 vestras et de omni directo vestro sine nullo ingenio firmiter et fide-
liter teneant. Si raptores vel latrunculi res vestras rapuerint et vo-
bis acquirendi inventa fuerint et recuperando non valuerint fieri vobis 
sequantur et recuperent secundum suum posse, quia sic decet fieri. 
Ad furnum autem nostrum semper venire non diferatis coquendi panem 

25 vestrum et dandi quod iustum est; aliud vero inter vos nullus faciat 
quod contrarium nobis sit. Si quis autem ex vobis hereditatem suam 
vendiderit cum licencia Hospitalis hoc faciat, et ad vicinum suum de 
iam dicta Almunia, vendat et non ad nullum militem neque ad nullum 
infantionem, homo vel femina. 

30  Facta autem hec carta in mense marcio sub era millesima ducen-
tesima decima sexta regnante rege Ildefonso in Aragone et in Barchi-
nona et in Provencia et in Roselione et in Tortosa. Vidit et firmat 
Petrus Lopez de Luna custos sancti Hospitalis Iherosolimitani et ma-
gister Amposte in Aragone et Barchinona, Pallarensis et Ripacurcie. 

35 Vidit domna Maior in Grisenich et in Ricla et in totum rivum Exa-
lonis. Nos qui presentem cartam impetravimus scribere fratri nostro 
Ferrario.  Testes  qui hoc viderunt et audierunt de fratribus Hospi- 
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talis Arnaldus de Ales, Galindus Tornes, Sancius de Acusera, Arnaldus 
de Calataiub, Lupus de Filera, Petrus Dobarriz, Dominicus de Cirera, 

40 frater Dominicus de dicta Almunia comendator, frater Sancius cla-
viger; et de sororibus Hospitalis domna Elvira et domna Maria et 
damna Alegundia et domna Toda et domna Oria; et de vicinibus 
Almunie Fortunius Sanz et Sancio de Lucia et Fortunius de Fariza, 
Pepeta et Perez et Inigo Caballer et Marco et Borteri et. Petro de 

45 Codos et Sanz. Quae quidem carta, etc. [se interrumpe]. 

3 
1178, 25 OCTUBRE                                            ZARAGOZA 

El Hospital de San Juan de Jerusalén y el Obispado de Zaragoza acuerdan 

el régimen de diezmos a abonar a la Iglesia de Zaragoza por las explo-
taciones agrícolas y ganados, del Hospital, de los exaricos, 
encomendados y donados. 

Zaragoza, La Seo, Cartulario pequeño, fol. 20 recto, doc. 44. 
In nomine Domini. Hec est convenientia que facta est inter 

domnum Petrum Cesaraugustanum episcopum et canonicos Ce-
saraugustane ecclesie cum fratribus Hospitalis Iherusalem, scili-
cet magistro Emposte nomine Bernardo de Altes et aliis fratribus 

5 videlicet Roderico de Luna et Ponz Gras et Peregrino et Garcia 
de Pina et Dominico de Rica, laudamento et assensu Iohanniis 
prepositi et Bernardo archidiacono et Garcia archidiacono et 
Guillelmo archidiacono necnon et Roderico prioris et aliorum 
canonicorum sancti Salvatoris. 

10 In primis  isti predicti fratres cum domno episcopo convene-
runt ut quosqumque agros seu vineas vel ortos excoluerint cum 
propriis famulis ac iugis sue domus, reddant omnium illorum 
fideliter medietatem decimarum ecclesie sancti Salvatoris et aliis 
eclesiis  omnibus per totum episcopatum quibus  pertinent; om- 

15 nium vero terrarum quas dederint ad excolendum exarichis red-
dant omnes decimas integre prefate maiori ecclesie et aliis eccle-
siis. Et similiter fiat de omnibus molendinis. Universorum autem 
locorum novalia que nunquam culta fuerant que ipsi Deo iuvante 
potuerint excolere nullam reddant decimam sed totum habeant li- 

20 bere. Preterea de omnibus gannatis quos domus Hospitalis pro-
prios habuerint nullam reddant decimam sed totam habeant li-
beram; de exarichis vero pars fratrum non donet decimam, sed 
pars exarichorum integre donet decimam ecclesiis quibus perti-
nent, similiter eodem modo et de comendatis. Et omnes homo qui 

25 in vita sua cum carta et sacramento dederit se ad domum Hospi-
talis Iherusalem sic quod non sit datus alicui ordini, fratres 
Iherosolimitani recipiant eum sicut proprium fratrem suum et 
sine aliquo obstaculo, illis faciendo debitum et reverentiam eccle-
sie sancti Salvatoris; et fratres Hospitalis faciant eum tanquam 

30 unum  de fratribus eorum.  Et hoc  fiat  in corpore Cesaraugusta-
ne civitatis. De illis autem qui erunt extra Cesaraugustam per 
episcopatum et voluerint se reddere domui Hospitalis faciendo 
debitum et reverenciam quod ecclesiis quibus pertinent facere 
debeant, fratres Hospitalis recipiant eos et faciant pro eis tan- 

35 quam propriis fratribus suis. Si vero fratres Hospitalis accepe- 
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rint aliquas hereditates in pígnus, ut integre et fideliter persol-
vant decimas ecclesiis quibus pertinent vel pertinere noscuntur. 

Huius suprascripte convenientie vel concordie sunt testes. 
Petrus de Fortian sacrista, Amaneus, Petrus abbati de Gallur; et 

40 de laicis Dominico de Larues et Sancius de Ball. 
Petrus Dei gratia Cesaraugustanus episcopus hanc cartam 

laudo et confirmo et hoc. sig  num facio. Ego Johannes pre-
positus hoc sig    num facio. Sig   num Bernardi archidiaconi. 
Sig  num  Garsie archidiaconi. Sig   num Guillelmi archidia- 

45 coni.  Ego  Rodericus prior pro me et pro toto conventu hoc 
sig  , num facio. 

Bernardus Dei gratia magister Emposte hanc cartam laudo 
et confirmo et hoc sig  num facio. Signum  Roderici de Luna. 
Sig , num Fonz Gras.—Sig  num Peregrino. Sig  num Garsias 

50 de Pina. Sig  num Dominici de Ricla. 
Facta carta viii kalendas novembris era m.cc.xvi. Ego Bene-

dictus canonicus pro iussione domini mei episcopi hanc cartam 
scripsi et hoc sig  num feci. 

4 
1180, AGOSTO                    BARBASTRO 
Alfonso II, rey de Aragón, concede al Hospital de San Juan de 

Jerusalén La Almunia de Cabañas, que dio a la Orden el señor 
Blasco Blázquez, con los límites dispuestos por et mayordomo 
real Sancho de Horta. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Ordenes Militares, legajo 265, 
copia notarial de 1782, en papel. 

In Dei nomine et eius divina gratia. Notum sit cunctis tam pre- 
sentibus quam futuris quod ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonum, 
comes Barchinone, marchio Provincie, laudo et concedo domui Domini 
Hospitalis Iherusalem et fratribus ibidem Deo servientibus presen- 

5 tibus et futuris illam Almuniam de Cabannas, quam senior Blasco 
Blasquiz dedit eidem domui Hospitalis pro salute anime sue. Insuper, 
ob remissionem peccatorum meorum dono ipsis fratribus Hospitalis 
dictis quantum habent tantum de tenencia et habuerunt usque hodie 
ipsi et sui populatores ad suam propriam hereditatem cum omni 

10 franquitate et ingenuitate sine omni mala voce et ingenio ad facien-
dam inde totam suam voluntatem; et quod scalident ipsi et sui homi-
nes quantum potuerint in sua tenencia quam hodie habent. Similiter 
dono illis et concedo illam villam de Alpartir cum omnibus terminis 
suis heremis et populatis et cum omnibus pertinentiis  suis  sicut me- 

15 lius potest dici aut intelligi et sicut hodie melius habent et tenent 
vel mihi pertinebant. Hoc autem totum dono, laudo et concedo dictis 
fratribus salva mea meorumque fidelitate per secula cuncta. 

Supradictam autem concesionem Almunie de Cabannas laudo et 
concedo sicut Sancius de Orta meus maiordomus posuit inter fratres 

20 Hospitalis et alia loca. 
Item dono domino Deo et venerabili domui hospitalis Iherusalem 

et fratribus eiusdem domus presentibus et futuris in manu magistri 
Armengaudi unam de: ipsis zutis apud Cesaraugustam, que zuda est 
proprior aliis zudiis flumini de Ibero. Predictam autem zudam cum 

 25 omnibus egressibus et regressibus et cum stillicidiis et fenestralibus 
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que ibi fient dono et concedo in perpetuum Hospitali ad propriam 
hereditatem, et ipsi edifieent ibi domum Domini, videlicet ecelesiam 
ad serviendum Deo viventi, et quod pro salute anime mee Deum 
specialiter orent. 

30  Si + num Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone, marchio-
nis Provincie. 
Facta carta apud Barbastrum mense augusti era m.cc.xviii, reg-
nante ipso rege in Aragone et in Barchinona et in Provincia, episcopo 
Petro in Cesaraugusta, episcopo Stephano in Hosca. episcopo Iohanne 

35 in Tirasona, Blasco Romeo in Cesaraugusta, Berengario de Entenza 
in Calataiub, Michaele Sancte Crucis in Daroca et in Turol, Marcho in 
Hosca, Sancio Dorta maiordomo domini regis, Artaldo de Alagone 
domini regis signifero. 

Ego Guillermus de Bonastre notarium domini regis hanc cartam  
40 cum litteris in xii linea rassis et emendatis scripsi et hoc sig + num 

feci. 

5 

1182, MARZO 

Jimeno de Liar y Clarasol, su mujer e hijos venden a Galindo Tort y 

al Hospital de San Juan de Jerusalén su parte en el molino de 
'Canana y un campo en La Almunia. 
Madrid, Archivo Histórico Nacional, Ordenes Militares, Cartula-

rio Magno de la Orden de San Juan, tomo III, pág. 497. 
In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus 

quam futuris quod ego don Eximeno de Liax et uxor mea domna 
Clarasol et filiis nostris, vendimus ad vos don Galin Tort et toti 
conventi Hospitali Iherusalem tali parte quam nos habemus vel 

5 habere debemus in illo molino de Chanava, sine ullo retenimento. 
In alía parte sic vendimus uno nostro campo quam habemus in 
illa Almunia. Habet affrontationes hoc predicto campo ex parte 
orientis Fertung de Novalla et de parte occidentis villa de illo 
prato; et sicut iste affrontationes includunt vendimus isto campo 

10  supraseripto et cum illo molino de Canava per precio placibile 
quod inter nobis et vobis nos convenimus per xc solidos, et nichil 
remansit ad paccare. Et ego don Eximeno de Liax et uxor mea 
domna Clarasol donamus vobis fides de salvetate secundum usum 
terre don Blasco de Cabanyas et Guillem Texedor. Et sunt testes 

15 Domingo Sardas et Petro Sardas. Facta carta in mense marcii 
sub era m.cc.xx. 

Sig  num don Eximeno. Sig  num domna Clarasol. Sig  
num filiis. nostris qui hanc cartam rogavimus scribere et testes 
firmare et nostros signos facere. Est senior Garcia Albero in 

20 Ricla et in Cabanyas, Eximen d'Orreia in Epila. Aliala vii solidos 
et medio. 

Johan scripsit et hoc  fecit. 
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6 

1182, DICIEMBRE 

Rodrigo, hijo de Jimeno de Urrea y Oria, cambia su heredad, sita en La 

Almunia de Doña Godina, por otra del Hospital de San Juan de Je-
rusalén, sita en Al findén. 

Zaragoza, Archivo del Pilar, IX1, 712 original, y copia Dr. An-

drés, fol. 20v-4r. Partida por a. b. c. 
Madrid, Archivo Histórico Nacional, Ordenes Militares, Cartula-

rio Magno de la Orden de San Juan, tomo III, pp. 534-535. 

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus 

quam futuris, quod ego don Rodrico filio de don Xemen de Orreya et 
de sua uxor domna Oria facio abinimento et cambio cum vobis fra-
tribus del  Hospital de Santi Johanis prenominatos fratres frater Gar- 

5  cia de Liesa comendator de la casa de Gesaraugusta et in rivo de Exalon, 
frater Xemen de Lavata et frater Galin Diesa. Et ego Raderico iam 
dicto dono vobis in cambio illa mea hereditate de illa Almunia qui 
fot de domna Godina; sic dono vobis herema et populata totam ab 
integram sine ullo retinimento et sine ullo ingenio et sine ulla mala 

10  voce cum exiis et regresiis earum et cum totos suos directos quomodo 
illa melius fot inde tenente et ego don Rodrico per illa. Sic dono 
vobis fratribus ista iam dicta hereditate in cambio quod habeatis et 
possideatis illam salvam et francham et liberam et quietam ad pro-
priam hereditatem vos et successores vestros per secula cuncta. 

15   Et similiter ego frater Garcia de Liesa comendator de la casa de 
Cesaraugusta et in rivo de Exalon et insimul cum fratre Xemen de 
Lavata et frater Galin Diesa per mandamentum de nostro magistro 
fratre Ermengo d'Aspa damus vobis don Rodrico per istam iam 
dictam hereditatem in cambio illa nostra hereditate de Alphinden 

20  totam ab integram herema et populata sine ullo retenimento et sine 
ullo ingenio et sine ulla mala voce cum exiis et regresiis earum et 
cum tatos suns directos; et de insuper hoc damus vobis don Rodrico xii 
kafizatas de terra seminatura in termino de Orreya, quod habeatis et 
possideatis illam salvam et francham et liberam et quietam ad pro- 

25  priam hereditatem vos et successores vestros per secula cuncta. Et 
ego don Rodrico dono vobis frater Garcia de Liesa et vestris fratribus 
nominatos fidanzas de salvetate per fuero de terra de isto cambio 
quomodo est suprascripto don Petro de Orreya et don Benedet de 
Turbena. Et similiter ego frater Garcia de Liesa insimul cum istos 

30  fratres prescriptos domus vobis don Rodrico fidanzas de salvetate 
per fuero de terra de isto cambio quomodo est suprascripto don 
Portoles de Foces et don Gazcho de Filera genero de Sancio Nequones 
de Darocha. Testimonias sunt de isto suprascripto qui viderunt et 
audierunt don Sancio de Stata et don Garcia de Epila. Facta carta 

35 in mense decembrio era millesima cc xx. Martinus capellanus sancti 
Laurencii scripsit. 

Colección diplomática de La Almunia de Doña Godina 

 27 

7 

 [H. 1182]                                                                                       CABAÑAS 
Blasco de Cabañas y su mujer Sancha declaran haber dado a la Or-

den de San Juan de Jerusalén un campo en La Almunia, pero nie-
gan la donación supuesta del molino de Canava y declaran falso 
el documento acreditativo. 
Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Or-

den de San Juan de Jerusalén, tomo II, pp. 532-533. 
Principium scripti maneat sub nomine Cristi. Ego Blascus 

de Gabanyas una cum uxore mea Sancia, bone memorie et spon-
tanea voluntate dedi pro amore Dei et anima mea vel parentum 
meorum ad Hospitalem sancti Iohannis uno campo meo quod 

5  habeo in Almunia, et isto campo dedit eis ante Petrum Sardasa 
ut habeant et possideant omnibus diebus vite fratres que ibi de-
gunt in Hospitalem; et hoc firmiter sciant omnes homines quod 
nunquam eos dedi aliud. Quandam die aduxerunt ante me unam 
cartam scriptam et notificabat in ea quod datum habebat eis 

10  unum molinum quo vocitant de Canava. Quando hoc audivi mirum 
mihi feci quod nunquam istum molinum eos dedi nec pro anima 
mea nec pro illa causa quod in isto seculo fuisset; quando hoc 
audivi contradixi illam cartam et nolui eam concedere quia fal-
sam erat. Hoc sciant filios vel parentes meos et cuncti omnes 

15  cristianos quod numquam istum molinum dedi ad nullus homo 
nec ad fratres nec ad Hospitalem, sed liberum et francum dimitto 
meos filios. Hanc autem cartam quod fratres mihi mostraverunt 
ante frater Berengarius qui erat comendator in Almunia et ante 
Petro Iuvera aliis contradixi et eam falsam, audientes et videntes 

20 qui hoc audierunt et viderunt dompno Amico de Cabanyas et don 
Eximeno de Lias et Petro Gabanyas et don Pelegrin et Garcia 
Navarro et alii multi. 

8 

1186. FEBRERO                                                                                ZARAGOZA 

Roldán y su mujer Sancha venden al Hospital de San Juan de Jerusa-

lén un campo sito en el término de La Almunia, por cien sueldos 
de dineros jaqueses. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Ordenes Militares, Cartu-
lario Magno de la Orden de San Juan de Jerusalén, tomo III, 
pág. 534. 

In Dei nomine. Hec est carta de venditionis quam facimus ego don 
Rolan hermano de don Artal et uxor mea domna Sancia et filiis vel-
fiiliabus nostris. Vendimus vobis fratres Hospitalis Iherusalem per 
nomine frater [Fortunio Sanz, comendator] de Almunia unum; nostrum 

5 campum quam habemus in termino de Almunia per precium placibile 
que convenimus inter nos et vos per c solidos bonos jaccenses de ley 
et de precio, et sumus paccatos semper in manum vel de aliala. Et 
habet afrontationes isto suprascrjpto campo de una parte via publica 
qui vadit ad Almonezir et de alia parte illos campos de illo Hospital. 

10 Quantum istas affrontationes includunt atque dividunt sic damus vobis 
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fratres Hospitalis de isto suprascripto campo fidanza de salvetate per 
bonum forum terre don Domingo Cardos. Et sunt testimonias qui hoc 
viderunt et audierunt don Pelegrin et don Pedro Mercader de illa 
domo de Almunia et de illa domo de Cesaraugusta. Facta carta mense 

15  februarii, era m.cc.xx.iii, rege Adefonso regnante in Aragone et in 
Provencia, dominus Martín Petri in Ricla et in Cabanias, Iordan en 
la Ripera et in Calataiub. Petrus scribanus scripsit et hoc signum †  
signavit. 

9 

1186, NOVIEMBRE            RUEDA 

Fortún de Tena entrega a la Orden del Hospital de San Juan de Je-

rusalén un tercio de la mitad de La Almunia de Cabañas, que ya 
poseía aquélla por él y su madre, y recibe del Hospital 155 mo-
rabetinos. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario. Magno de la 
Orden de San Juan de Jerusalén, tomo III pág. 552. 

In Dei nomine. Notificetur cunctis presentibus alque futuris quod 

ego Fortunius de Tena bono animo et spontanea voluntate, dono firmi-
terque concedo in perpetuum pro anima patris vel matris mei in remi-
sione peccatorum meorum domino Deo et beate Marie et sancto Iohanni 

5  Babtiste et sancte domui Hospitalis Iherosolimitani et vobis fratri 
Garcia de Lisa magistro Emposte et successoribus vestris tertiam 
partem de medietate de ipsa  Almunia de  Cabanyas heremam et popu-
latam totam ab integro cum exiis et regresiis et pertinentiis suis 
sicuti ego melius habeo et habere debeo et fratres Hospitalis ex ea 

10  parte fuerunt tenentes per matrem meam et per me, ut habeatis 
francum et liberum et ingenuum iure hereditatio ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates faciendas secure et potenter absque vinculo 
ullius persone. Et ego frater Garcia de Lisa magister Amposte dono 
vobis Fortunio de Tena per istum supradictum donativum de hele- 

15  moeinis ac de bonis hospitalis clv morabetinos. Ego Fortunius de 
Tena ut supradictum donativum sit melius firmum et stabilem vobis 
fratri Garcia de Lisa et successoribus vestris dono fidanza de salve-
tate secundum usum terre don Johannes de Tramacet. Huius rei testes 
sunt visores et auditores don Petro de Terga et don Gazco de Filera 

20  gener de Sancio Enecones de Darocha. Facta carta apud Rodam in 
obsidione mensis novembris, era m.cc.xx.iiii. Dominicus levita notarius 
domini magistri Emposte hanc cartam scripsit et hoc sig  num impresit. 

10 

1186, NOVIEMBRE                                                        RUEDA 

García Algaravi cede en censo vitalicio de veinte cahíces de cereal 

un tercio de la mitad de La Almunia de Cabañas, en favor del 
Hospital de San Juan de Jerusalén. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pág. 552. Documento partido 
por a. b. c. . 
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In Dei nomine, Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod 
ego Garcia Algaravi dono Domino Deo et sancto Hospitali Iherusalem 
et vobis fratri Garcia de Lisa magistro Emposte et successoribus 
vestris in perpetuum tertiam partem de medietate de ipsa Almunia 

5 de Cabanyas heremam et populatam totam ab íntegro cum exiis et 
regresiis et pertinentiis suis ad propriam hereditatem ad faciendam 
omnes vestras voluntates per secula cuncta; in tali vero pacto quod 
vos et successores vestros donetis mihi vel cui ego iussero omnibus 
diebus vite mee in civitate de Cesaraugusta annuatim in festo beatae 

10 Marie mediante augusto xx kaficis cibarie medietate frumenti et me-
dietate ordei; post obitum vero meum predictos xx kaficios remaneant 
predicto Hospitali et fratribus in remissione peccatorum meorum. Et 
ego Garcia Algaravi ut supra dictum .donativum sit melius firmum 
et stabilem vobis fratri Garcia de Lisa magistro Empeste et successo- 

15 ribus vestris dono fidanzas de salvetate qui vobis faciant tenere et 
habere et possidere secure omni tempore supradictum donum don 
Fortunius Sancius de Epila et don Petro Noves. Huius rei testes sunt 
don Benedet de Turbena et don Garcia de Zaragoza filius de Sancio 
Ortinones zavalmedina. Facta carta apud Rodam in obsidione mense  

20 novembris era m.cc.xx.iiii. Ego frater Garcia de Lisa magister Em-
poste consilio et voluntate fratris Fortunii Cabeza et fratris Petri de 
Orchean, fratris G. de Pina ceterisque fratribus damus vobis Garcia 
Algaravi per ipsa helemosina que donatis Hospitali et in antea quod 
quando volueritis accipere habitum Hospitalis fratres donent vobis 

25 illum et recipiant vos in fraternitatem. Dominicus levita notarius 
domini magistri Emposte hanc cartam scripsit et hoc sig  num fecit. 

11 

1186, 1 DICIEMBRE      ZARAGOZA 

Guillermo, arcediano de Cabañas, y Armengol, prior del Hospital de 

Saint Gilles, acuerdan que las iglesias de La Almunia de Cabañas 
y Salilles. y la heredad de Aguilón las posea el, segundo, y el 
primero perciba la mitad de los diezmos. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la 
Orden de San Juan de Jerusalén, tomo III, págs. 539-40. 

Quod in scriptum redigitur sillogismo fallacie non sopitur. Igitur 
ut omnis calumpnia de medio tollatur in posterum et non possit quod 
hodie fit, successiones temporum oblivisci presentibus notum sit et 
futuris quod ego Guillelmus archidiaconus de Cabannis cum  consilio 

5 et voluntate domini mei R. episcopi, Petri prioris archidiaconi de 
Belchit, Iohannis prepositi sancti Salvatoris, Petri sacriste sancti Sal-
vatoris et aliorum sociorum meorum, et ego Ermengaudus prior Hos-
pitalis sancti Egidii cum consilio et voluntate Garsie de Liesa magistri 
Emposte, Fortuni Cabeza comendatoris in Cesaraugusta, fratris Rode  

10 rici de Calataiub et aliorum fratrum nostrorum per magnas et longas 
discordias faciende Domino componimus et convenimus inter nos sub 
pena D aureos dato hinc et inde fiideiussore ipso R. Cesaraugustanus 
episcopus super ecclesiis Almunie de Cabannys et de Salellis et here-
ditate de Aguillon. In primis ita ut domus Hospitalis habeat et possi- 

15 deat predictas ecclesias in perpetuum et decantet eas et serviat et 
respondeat mihi Guillelmi archidiaconi de Cabannis aut successoribus 
meis de percipiendis fructibus isto modo scilicet, ut ego Guillelmus  
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archidiaconus et ecclesia de Cabannis habeamus de decimis domus 
Hospitalis medietatem liberam et quietam sicut in alia carta inter 

20  ecclesiam sancti Salvatoris et Hospitalarios est statutum. Decime 
autem parrochianorum et exaricorum predictorum locorum colligantur 
per unum hominem meum et per alium domus Hospitalis et cum 
collecte fuerint tempore quartacionis eam ego Guillelmus archidiaconus 
aut successores mei illuc sicut consuevimus ire et debemus per alias 

25 ecclesias archidiaconatus et tunc deducamus quartum ut deduci solet 
et debet et deducto quarto habeam ego Guillelmus archidiaconus 
aut successores mei de residuo medietatem in pane et vino tantum; 
aliam medietatem habeat domus Hospitalis cum omnibus aliis que in 
predictis tribus locis scilicet in Almunia, Sallellis et Aguillon iure eccle- 

30 siastico contigit avenire salvo tamen si quid pretermissum est iure 
episcopali in omnibus. Medietatem autem habeat domus Hospitalis 
cum omnibus illis que dicimus et sicut superius dicimus iure com-
pensatione servicii quod faciant in predictis ecclesiis, ne gravetur pon-
dere expensarum. Quod si alteruter pars suggestione aliqua composi- 

35  tioni quam facimus stare noluerit per eundem episcopum cogatur 
stare aut pena reddere pretaxata. Ego R. Dei gratia Cesaraugustanus 
episcopus laudo et confirmo omnia que precedunt et ad maiorem con-
firmationem hoc  signum propria manu facio. Ego Ermengaudus prior 
Hospitalis Sancti Egidii ad maiorem facti notitiam hoc sig  num 

40  propria manu facio. Ego Guillelmus arcedianus ut firmius quod faci-
mus teneatur hoc sig  num propria manu facio. Ego P. prior sancti 
Salvatoris huic que fuit asensum prebeo et hoc sig  num subscribo. 
Ego Guillelmus prior sancte Marie easdem consentio et hoc sig  num 
propria manu facio. Ego R. archidiaconus idem laudo et hoc sig  

45 num facio. Ego I. prepositus Salvatoris idem volo et laudo et hoc 
sig  num facio. Ego P. de Fortia sacrista sancti Salvatoris volo 
quod voluerint alii et hoc sig  num facio. Ego G. de Liesa magister 
Amposte ut omnia fidelius observentur hoc sig  num facio. Ego F. 
Cabeza comendator in Cesaraugusta id ipsum pro bono habeo et hoc 

50  sig  num facio. Ego frater Rodericus de Calataiub totum sicut su-
pradictum est laudo et volo et hoc sig  num facio. 

Facia carta Cesaraugusta kalendas decembris era m. cc. xx. iiii. 
Petro de Osca scripsit et hoc sig  num fecit. 

12 

1187, DICIEMBRE                RICLA 

Rodrigo Jiménez, hijo de Jimeno de Urrea, y su mujer, Beatriz, ven-

den a la Orden de San Juan de Jerusalén las heredades sitas en 
término de Ricla; heredades de Doña Godina, por 535 morabeti-
nos ayares o lopinos. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la 
Orden de San Juan, tomo III, págs. 497-9. 

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quod ego don Rodrico Xemenez filio de Exemen de Orreya, et uxor 
mea domna Beatrix placuit nobis bono corde et obtima voluntate 
quod vendimus ad vos don Fortun Cabeza frater et comendator 

5 de illa domo Cesarauguste et vobis fratri Fortun Sanz comenda-
tori de illa Almunia et vestris fratribus Dominico de Ricla et 
frater Petro de Orcheyan et frater Garcia de Pina et ad cunctis 
vestris fratribus vel successores vestros qui estis de illo Hospi-
tal de sancti Iohanni que est de Iherusalem, sic vendimus vobis 
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10 tota illa nostra hereditate quale ad nos advenit de domna Godina 
in termino de Rica quale nobis ibi habuimus et nobis ibi pertinet 
sine ullo retenimento, prenominatamente casas et casales et hor-
tas et molinares et campos et vineas et sotos et pratales tota 
ab integre herema et populata sine ullo retenimento vendimus 

15 vobis; et de ista iam dicta hereditate quod vendimus vobis illas 
casas qui sunt in illa villa de Ricla que dicitur del Postigo habent 
affrontationes de una parte casas de domna Oria et de alia parte 
illo meo et de tertia parte via publica; et illas hortas iam dictas 
habent affrontationes de una parte hortas de Johan de Xalon  

20 et de alia parte horcas de illa Cavalleria et de tertia parte illo 
monte et illo brazal; et illo campo qui dicitur in termino de 
Sancti Petri h. af. d. u. p. via publica et d.a. vinea de domna 
Blasquida et d. tertia p. via publica de Zefadola; et illa vinea que 
dicitur de sancti Petri que est de Abelamezan h.af. d.u.p. vinea  

25 de Abinez et d.a. p. vinea de Sancta Maria et d.t.p. via publica; 
el illo campo de Calvet h.af. d.u.p. via publica et d.a.p. campo de 
Moferich et d. t. p. vinea de Sanc Bou; et illo campo de Aben 
Baxa h.af. d.u.p. vinea de Muza Alaco et via publica et d.a. p. 
campo de Jucef Almostbat; et illo campo de iuxta illa vinea de 

30 Albrey h.af.d.u.p. campo de domna Blasquida et d.a.p. brazal unde 
se rigat et d.t.p. vinea de Albrey; et illo campo qui se tenet cum 
illa vinea del Spital h.af. campo de Alhozen et d. alias duas p. 
brazal unde se regat; et illo campo de la Gualin h.af. d.u.p. 
campo del Sepulcre et d.a.p. br. u.s. regat; et illo campo ad illo  

35 orto de Tarin h.af.d. duas p. b.u.s. regat et d.t.p. campo de sancta 
Maria; et illo campo del Banyo, h.af. d.u.p. campo de Aget et 
d.alias d. p. b.u.s. regat; et illos campos duos al Bannolo h.af. 
d.p.p. campo de Alhozen et d.a.p. campo de Mohamat del Rege 
et d.t.p. campo de La Caballería; et illo campo de al Fraxnello 

40 h.af. d.u.p. lila cequia major et d.a.p. brazal et d.t.p. campo de 
Ramon; et illo campo de via de Cabanyas h.af. d.u.p. campo de 
Zafadola et d.a.d.p.b.u.s. regat; et illo campo de Ripazo h.af. d.u.p. 
campo de Muza filio de Ali et d.a.p. campo de Johan Clavero et 
d.t.p. cequia u.s. regat; et illa vinea de Archas h.af.d.u.p. illo 

45 flumen de Exalon et d.al.p. vinea de Fortun Serrano et el mont; 
et illo campo del Moliniello h.af. d.u.p. c.u.s. regat. et d.a.p.c. de 
Jucet Aborabe et d.t.p. campo de Jocef Abengabriel; et illo campo 
del Algarce h.af.d.u.p. cequia u.s. regat et d.al.p. campo de los 
fillos de Lazaro et d.t.p. campo de la Caballería; et illo campo 

50 de Geu a la Bassa h.af.d.u.p. illo rigo et. d.a.p. campo del Hospi-
tal et d.t.p. vinea de Jevalavacha; et illo alio campo h.af. d.u.p. 
vinea de Jevalavacha et d.a.p. illo soto del Hospital et d.t.p. vinea 
de Jevalavacha; et alio campo h.af. d.u.p. vinea de Jevalavacha 
e.d.a.p. campo de Sancia Arrodiz et d.t.p. campo de Sancio Flo- 

55 tata; et illo campo de las Rippas h.af.d.u.p. cequia u.s. regat et 
d.a.p. soto et d.t.p. campo de Johan de Xalon; et illo campo de la 
Via h.af. d.u.p. campo de domna Oria et d.ap. campo del Spital 
et d.t.p. via publica; et illo alio campo h.af. d.u.p. campo de For-
tun de Novallas et d.al.p: via publica et d.t.p. campo de Ximen 

60 de Ricla; et illo campo de la Poteciella h.af.d.u.p. campo de For-
tun de Novallas et d.al.p. campo de Ximen de Ricla et d.t.p. via 
publica; et illo campo de la Carrera h.af. d.u.p. campo de Johan 
de Xalon et d.a.p. campo de Ximen de Ricla et d.t.p. via publica; 
et illo campo del Cascallo h.af.d.u.p. campo de Johan Xalon et 

65 d.a.p. via publica et d.t.p. campo de Johan de Novallas; et illo 
campo de la cequia de Utriellas h.af.d.u.p campo de domna Oria 
et d.a.p. campo de Ximen de Ricla et d.t.p. cequia u.s. regat; et 
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illo campo de la Nochera h.af.d.u.p. campo de Dominico Ferrero 
et d.al.p. campo de los fillos de Eza et d.t.p. brazal u.s. regat; 

70 et illo campo qui se tenet cum illa cequia de Utriellas h.af. de 
u.p. campo de Jucef Abin Mazo et d.a.p. brazal u.s. regat et 
d.t.p. acequia de Utriellas; et illo campo de la Correola h.af.d.u.p. 
cequia de Utriellas et d.a.p. campo de Fortun de Novallas et d.t.p. 
cequia u.s. regat; et illos duos campos qui sunt de iuso illo 

75 Castello h.af.d.u.p. campo de las Sorores et d.a.p. campo de Abin-
maio et d.t.p.c.u.s. regat; et illo campo de la Correntia del Comte 
h.af. de u.p. c.u.s. regat et d.a.p. campo de Jocef Abin Mazo et 
d.t.p. campo del Comte; et illo campo del Quadriello h.af.d.u.p. 
campo de Fortun de Novallas et d.a.p. campo de Muza Allazo 

80 et d.t.p. c.u.s. regat; et illo campo de la Canal h.af.d.u.p. campo 
de Fortun de Novallas et d.a.p. c.u.s. regat; et illo campo del 
Molino h.af.d.u.p. campo de Ebraym Allato et d.a.p. campo de 
la confratria et d.t.p. campo u.s. regat; et illo campo de la Co-
rreya h.af.d.u. parte campo del Spital et d.a.p. campo de Ebraym 

85  Allato et d.t.p. c.u.s. regat; et illo alio campo h.af.d.u.p. campo 
de Eiza Mazo et d.a.p. c.u.s. regat et de tertia parte campo de 
Johan de Xalon; et illo campo de Quadro h.af. de duas partes 
campo de Johan de Xalon et d.t.p. cequia u.s. regat; et illo 
campo de los Cerollos h.af.d.u.p. via publica et d.a. p.c.u.s. regat 

90 et de t.p. cequia de Garcia de Azachera; et illo campo del Cor-
tiello qui est de iuxta h.af. d.u.p. c.d. Garcia de Azagra et d.a.p. 
brazal u.s.r.; et illo campo h.af. de u.p. campo de las Sorores 
et d.a.p. via publica; et illos campos de la Albercha h.af.d.u.p. 
campos de la Confratria et d.t.u. brazal u.s. regat; et illo campo 

95 del Spino h.af.d.u.p. cequia maior u.s. regat et d.a.p. campo de 
los Planos et d.t.p. lo Spino; et illo campo de Coliello h.af.d.u.p. 
cequia maior et d.al.p. campo del Hospital qui teniat Muza Baron; 
et illo campo de iuxta de la cequia h.af.d.u.p. campo de la Ca-
ballería et d.a.p. campo de Ramon Civera et de a.p. cequia u.s. 

100 regat. 
Sicut islas afrontationes includunt vel dividunt sic vendi-

mus vobis ista suprascripta hereditate totam ab integram here-
ma et populata cum suas aquas et suas intradas et suas exidas 
sine ullo ingenio et sine ulla mala voce per precio quod placuit 

105 inter nos et vos per d.xxx.v. morabetinos, alifara pagata, aiares 
vel Iupis bonos et de peso. Et dedistis illos nobis et nos vendi-
tores tenemus inde nobis bene per paccatos de isto abere et 
sumus inde manifesto omni tempore, et ut habeatis vobis frater 
Fortun Cabeza et vobis frater Fortun Sanz et cunctis fratris 

110 vestris vel succesores vestros qui estis de illo Hospital de sancti 
Iohan qui est de Ierusalem ista suprascripta hereditate totam 
ad integrum salvam et francham, liberam et quietam et in-
genuam per vendere vel per impignare vel per totam vestram 
propriam voluntatem facere per secula cuncta. 

115  Et ego don Rodrigo Ximenez et mea uxor domna Beatrix damus 
ad vos don Fortun Cabeza et ad vobis frater Fortun Sanz et 
ad cunctis vestris fratribus vel succesores vestros qui estis de 
illo Hospital de sancti Johan domus vobis fidanzas de salvetat 
per forum terre de ista hereditate et de predicta venditione quo- 

120 modo est suprascripto don Garcia Ortiz et don Johan Ximenez 
de Maria. Testimonias sunt de isto suprascripto don Amico ge-
nero de Maria d'Assa et don Lop genero de domna Tota de Pere 
Ennez et don Petro de Ricla et don Garcia Gascon justicia de 
Ricla. Facta carta in mense decembris era m.cc.xx.v. Martinus 

125 scripsit. 
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13 
1193, 14 ABRIL 

Pedro Jimeno y su mujer Sancha Rodríguez donan al Hospital de San 

Juan de Jerusalén la honor que tienen en Cabañas. 
Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de 

San Juan de Jerusalén; tomo III, pág. 550. 
Super omnia et in omnibus in Christi nomine. Sit notum cunctis 

quod ego Petrus Exemeno et uxor mea domina Sanxa Rodriguez per 
nos et per omnes nostri donatores sumus vobis domino Deo et sancto 
Hospitali  Ierosolimitano de ipsa nostra honore quam nobis habemus 

5  in loco vocato Cabanyas; sicut melius nos habemus vel habere debe-
mus sic donamus vobis domino Deo et. ad domo Hospitali propter 
salvamentum anime nostre vel parentum nostrorum per cuncta secula; 
sed ita tamen donamus vobis domino Deo et domo sancti Hospitali 
et  ad conventum eiusdem domo que vos habeatis et teneatis et exple- 

10  tetis secure potenter omniaque tempore, et ab introitibus et regres-
sibus earum et terris vineis cultis et heremis et omnia in omnibus 
que ipsa honore habent vel habere debent sic donamus vobis supra-
scriptos fratribus de domo sancte Emposte. Et facta ipsa donatione 
in presentia et in potestate fratri F. preceptori Emposte et B. de 

15  Paiana et fratri Ventruellus Dei gratia capellanus et fratri 
A. Vitalis et G. de Vidues in presentia de ipsis fratribus et de omni 
conventu Petrus Exemino et uxori mee domine Sanxe donamus 
vobis ipsa honore suprascripta. Actum est hoc xviii kalendas madii 
anno Domini m. c. xc. iii. Sig  num Petrus Exemeno qui hec dona- 

20  tione facio et confirmo. Sig  num uxori mee domine Sanxe. Sig  
 num Exemeno Lobiz consanguineo meo. Sig  num G. Arnaldus 

de Sancto Petro. Sig  num fratris Michaelis de Luna. Sig  num F. pre-
ceptori Amposte. Sig  num Bernardus de Paiana. Sig  num G. de 
Vidues Signum  A. Vidal. Petri Levite qui hoc scripsit die et anno 
25 quod supra (signo). 

14 

1196, FEBRERO      LA ALMUNIA DE DOÑA GODINA 

Pardo, merino de Alfonso II, rey de Aragón, limita los términos de 

La Almunia de Doña Godina con los de la aljama mora de Almo-
nacid, y dispone mutuo uso de pastos en yermo y labrantío de 
ambos pueblos en sus respectivos términos. 

Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina, leg. 1, núm. 5. 
Signatura antigua ligamen 1, núm. 9. Al dorso varias anota-
ciones archivísticas: "Carta del partimiento del termino de 
la Almunia e de Almonezir" (s. XIV) ; y otras tres posterio-
res. Pergamino grueso y amarillento, 188 por 166 mm., ori-
ginal, escritura Carolina de ductus grueso y módulo alargado. 

Manifestum sit omnibus hominibus quod ego Pardo merino domini 
regis Aragonum, veni ad illa Almunia de Hospitali Sancti Iohannis 
que fuit de domna Godina pro contentione que habebant fratres cum 
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sarracenis de Almonazir per terminos; et pro ista contentione man- 
5  davit dominus rex a Pardo suo merino quod departisse istos terminos 

de illa Almunia et de Almonazir, quod nunquam magis non vidisset 
clamantes ad fratribus Hospitalis nec ad sarracenis de Almonazir. 
Et per isto mandamento quod dominus rex fecit a Pardo suo merino, 
venit  Pardo ad illa  Almunia illos terminos departir et dedit, per ter- 

10  minos ad Almuniam : de illos mollonares de las Petras in directo al 
cabezo de Bovones et in directo al puio Petrosello intrante de Valle 
Surda, et sicut illos terminos de Alpartil departent cum illa Almunia 
et deinde contra ad Almonazir, sedeant terminos de Almonazir. Et isto 
terminamento fuit facto a placere de fratribus Hospitalis et de sarra- 

15  zenis de Almonazir et de christianis milites et infanzones et sarracenis 
de Ricla et de Cabannas. Et in tali convenio quad illo ganato de illa 
Almunia intret in termino heremo de Almonazir et ibi habeat pas-
tum; et si predicto ganado intraverit in populato et fecerit malum 
pignorent  ad malefactores per illo coto quod  mitterent inter sarra- 

20  ceni de Almonazir et vicini de Almunia; et similiter illo ganato de 
Almonazir intret in termino heremo Almunie et ibi habeat pastum; 
et si predicto ganado intraverit in populato et fecerit malum pigno-
rent ad malefactores pro illo coto quod mitterent sicut suprascriptum 
est. Et sarraceni de Almonazir non laborent in termino Almunie si non 

25 cum amore fratribus et vicini Almunie; et similiter vicini Almunie 
non laborent in termino Almonazir si non cum amore sarracenorum. 
Et hoc suprascripto fuit facto in presentia hominum bonorum; et sunt 
testes de hoc suprascripto qui hoc viderunt et audierunt et in loco 
fuerunt: Lupo de Arandega milite et Guillelmo de Belchit et Rodrico 

30  de Barbastro et Garcia Gascon iusticia de Ricla et Pelegrino de Ca-
bannas milite et don Amigo et Petro Sardas. Factum fuit hoc mense 
februario era MªCCªXXXªIIIIª. Ego Johan Testa per mandamento domini 
mei Pardi merini hoc scripsi et hoc signum feci . 

15 

1196, 20 SEPTIEMBRE 

Blasco Pérez y sus hermanos reparten la herencia recibida de sus 

padres, Pedro de A.yerbe y Oria, entre otras tierras, las de Ca-
bañas del río Jalón. 

Zaragoza, Archivo del Pilar, signatura IX, 1, VIII, 22. Carta 
original, partida por alfabeto. 

Hec carta divisionis quam facimus ego don Blasco Petriz et 
fratres meos don Alvaro Petriz et Micael de Burbaguena, qui 
fuimus filios de don Petro d'Aierb et de damna Oria uxore sua. 
quibus sit requies ...     Divisimus de nostras hereditates...     de 

5  predicto patre nostro et matre, et tetigit in parte ad me don 
Blascho Petriz omnem hereditatem quam habemus in Cabannas 
que est circa Ricla et Calaturab, et in suos terminos...  Tetigit 
in parte ad nos don Alvaro Petriz et Micael de Burbagena... 
omnem hereditatem quam habemus in Puinvincent et in suis 

10  terminis et in illa Aldea Nova que est circa Alpitell et Tardienta, 
et omnes hereditates quas habemus in Aierb et in Sancta Maria 
de Biscarrues et in campo de Clave... 
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Fidanzas... don Petro Bergua filium de domna Iusta de Zar- 
nalt et don Garcia de Montagnana nostro cognato...   don Petro 

15 Puio nostro germano et don Fortunio Lopez de Basal... Testes.... 
don Didago filio de don Garcia de Illoca et don Micael de Fraga 
milites. 

Facta, carta et divisione mense septembris vigilia sancti 
Mathei Apostoli sub era m.ce.xxx.iiii. Vicencius scripsit et hoc 

20 sig  num fecit. 

16 

1198, ABRIL 

Sancha, esposa de Blasco de Cabañas, confirma la donación hecha 

por su marido, de la cuarta parte del molino de Canana, a favor 
del Hospital de San Juan de Jerusalén. 

Madrid, Archivo 'Histórico Nacional, Cartulario Magno de la 
Orden de San Juan de Jerusalén, t....III, págs. 495 y 579-80. 

Notum sit cunetis hominibus tam futuris quam presentibus quod 
ego domna Sancia uxor de don Blascho de Cabanyas insimul cum 
meos filias et filias de bono corde et de bona voluntate atorgamus 
totum illum donativum quod don Blascho de Cabanyas fecit et dedit 

5 a Deo et a illos fratres sancti Iohannis del Spital, scilicet illa quarta 
parte de molino de Canava tale parte quam nos ibi habemus vel 
habere debemus; sumus inde hanc paccatus stamus inde manifesto. 
Et ego domna Sancia insimul cum meos filios et filias totos in simul 
domus vobis domnus Martinus Petri de Iovaria comendator domus 

10  Hospitalis sancti Iohannis et cuncti fratres sancti Iohanni qui hodie 
ibi sunt vel de hodie in antea ibi fuerint fidanza de salvetate per 
forum terre per solvere vobis predicta quarta parte de predicto do-
nativo et laxo don Lop de Arandega. Testes stunt qui viderunt et 
audierunt don Pelegrin de Cabanyas et Garcia de Cabanyas. Et ego 

15 Martinus Petri de Iovaria per mandamento et voluntate F. Cabeza 
magistri Emposte dono vobis uno poldro. Facta carta mense aprilis 
era m. cc. xxx. vi. Iohannes capellanus scripsit. 

17 

1199, FEBRERO 

Fray Martín Pérez de Juvera, preceptor de La Almunia, cambia dos 

campos sitos en término de Biala por otros dos sitos en término 
de La Almunia propiedad de Martín y su mujer Soreta. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Ordenes Militares, Cartulario 
Magno de la Orden de San Juan de Jerusalén, tomo III, páginas 
535-536. Documento partido por a. b. c. d. e. f'. g. h. i. k. 1. m. 

Notum sit cunctis hominibus tam presentibus quam futuris quod 
ego dompnus preceptor don Martin Pedriz de Joyera de illa Almunia 
et don Pedro Iovera et aliis fratribus qui hodie sunt et antea vene- 
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rint, placuit nobis bono animo et spontanea voluntate et camiamus 
5  ad vos don Martin et ad uxorem vestram dompnam Soreta : damus 

per camiis duos nostros campos quam nos habemus in termino de 
Ricla; primo campo de illo Bannolo habet affrontationes de una 
parte campo de Abingbar et de alia parte campo de Mahomat del 
Rey et de alia parte campo de illo Hospital et de alia parte cequia 

10  de Cabanyas; et alio campo qui esta ad illa Talaca habet affronta- 
tiones de una parte campo de Arnalt de Borja et de alia parte 
campa de Iucef de Gurrea et de alia parte Xalon et de alía parte 
brazal unde se rigat. Sicut iste affrontationes includunt ita camiamus 
vobis ad vos don Martin et ad uxor vestra dompna Soreta ut habeatis 

15  vos istos campos salvos et liberos et ingenuos per vendere et per 
impignare et per tota vestra propria voluntate facere vos et filii 
vestri et omnis generatio vestra per secula cuncta amen. 

Et ego don Martin et mea uxor dompna Soreta placuit nobis bono 
anima et spontanea voluntate et camiamus ad vos dompnus preceptor 

20  don Martin Pedriz de Iovera de illa Almunia et fratre Petro de lovera 
et ad alios fratres qui hodie sunt et antea venerint ut habeatis vos 
istos duos campos quam nos habuimus in termino de illa Almunia. 
Et habent affrontationes istos campos de tres partes campos de illo 
Hospital, de quarta parte via de Cabanyas. Sicut iste affrontationes 

25  includunt ita camiamus cum vos fratres de illo Hospital quad vos 
habeatis salvos et liberos et ingenuos per vendere et per impignare 
et per totam vestram propriam voluntatem facere per secula cuncta 
amen. Sunt fidancias ex parte fratre don Martin Pedriz de Jovera 
et fratre Petro de Jovera et aliis fratribus qui hodie sunt et antea 

30  venerint don Terron filio de dompna Boneta per fuero de terra. Sunt 
testimonias qui viderunt et audierunt de parte de Martin et de Soreta 
et de istis camiis don Jordan Johan neto de Matheo. Sunt fidanzas ex 
parte Martin et sua uxor Soreta quod damos ad illos fratres de illo 
Hospital ad don Martín Pedrid de Jovera et ad alios fratres qui hodie 

35  sunt et antea venerint per foro de terra Dominico de Epila. Sunt 
testimonias qui hoc viderunt et audierunt de istis camiis de part de 
illo hospital Petro Terralla. Blasco Terralla. Era m. cc xxx. vii, facta 
carta in mense februarii. Ego Iordamus scripsi. 
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1204, FEBRERO                LA ALMUNIA 

Fran Fortún, del Hospital de San Juan de Jerusalén, de La Almunia, 

cambia un campo por un huerto y veinte sueldos de dineros, con 
María. viuda de Fontón, y sus hijos. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Ordenes Militares. Cartula-
rio Magno de la Orden de San Juan de Jerusalén; tomo III, 
pág. 536. Documento partido par a. b. c 

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta et memoria de camio 
quod fecerunt inter Hospitalem et dompna Maria, et de suis filiis vel 
filiabus qui fuerunt de Fonton. In primis ego frater Fertunius cum 
consilio de don Martin Pedriz preceptor Cesarauguste et de aliis fra- 

5  tribus qui sunt in Almunia scilicet frater Dominicus et frater Petrus 
de Fonteillas et frater Petro de Muriello facio istum camium, quod 
camio unum nostrum campum per unum ortalem cum vos dompna 
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Maria et vestros filios vel filias qui fuerunt de Fonton. Et vos 
dompna Maria et vestri filii vel filie donastis ad frater Fertunio 

10  xx solidos de denarios in pagamento per illum melioramentum quod 
habebat campum Hospital. Et habet affrontationes istum predictum 
campum de Hospitale de una parte campum de ipsamet de dompna  
Maria et de suis filiis, et de IIª parte campum de Canbriel, et de 
IIIª parte campum de filio de Haborelel, et de quarta parte brazal 

15  unde se rigat. Et habet affrontationes isto predicto ortal de Iª parte 
ortal de Teleras, et de IIª parte ortal de ipsamet de dompna Marie, 
et de tertia parte ortal de dopmna Oria, et de IIIIª parte campum 
de Hospitale.Sicut predicte affrontationes includunt val dividunt per 
totas partes sic facio ego frater Fortunius et isti fratres qui sunt 

20 suprascripti istum camium sine enganio et sine mala voce. Et ego 
dompna Maria et filii mei vel filie qui fuerunt de Fonton facimus 
istum camium sine enganio et sine mala voce. Et nos fratres qui 
sumus suprascripti damus ad vos dompna Maria istum predictum 
campum ut habeatis salvum et liberum vos et filii vestri qui 

25  fuerint de Fonton et omnes generatio illorum usque ad posteritas 
per secula. Similiter ego dompna Maria et filii mei vel filie damus 
ad vos fratres istum predictum ortale salvum et liberum per secula 
cuncta. Et de hoc quad est suprascriptum est fidanza de parte Hospi-
talis don Guillen de Belchit et de parte de dompna Marie et de suis 

30  filiis Habohalil qui erat alami. Sunt testes visores et auditores don 
García Gascon et don Terron et Zalema Alfayat et Iucef filius de 
Chavachala de unaquaque parte per manu factas fuit. Facta carta in 
mense februario. Et Sancio scripsit et hoc signum † fecit. Era mille-
sima cc  xl ii. 
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1204, DICIEMBRE 

Miguel de Suñén se ofrece a la Orden de San Juan de Jerusalén en su 

casa de La Almunia, y entrega los bienes muebles e inmuebles sitos 
en Suñén. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la 
Orden de San Juan de Jerusalén, tomo III, págs 495-6. Do-
cumento partido por a. b. c. 

Notum sit cunctis hominibus presentibus et futuris quod ego 
Michael de Sunyen dono corpus et animam mean Deo et sancte 
Marie et sanctissimo Hospitali Iherosolimitano in manu et in 
potestate de fratre Martini Petri de Iuvera et de frater Pere de 

5  Iuvera et de frater Sancius et frater Fortunio in domo Almunia 
cum totum quantum ego habeo in termino de villa que dicitur 
Sunyen vel habere debeo, herema et populata, scilicet unas casas 
et uno orto et una vinea, xiiii cim. inter oves et capras et una 
vacca cum sua filia et meo lecto cum una archa. Et habent af- 

10 frontationes predictas domos ex una parte casas de Domingo de 
la Moza et de alia parte casas de mea filia Gracia et de tertia 
parte via publica; et predicto orto habet affrontationes ex una 
parte campo de Epila et alia parte orto de meo neto et de tercia 
parte via publica et de iiii parte brazal unde se rigat; et predicta 

15 vinea que est duas pedonadas habet affrontationes ex una parte 
vinea de Garcia frater de don Jordan de Sunyen et de alia parte 
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vinea de don Adan de Cabanyas et de tertia parte brazal unde 
se rigat. Sicut iste affrontationes includunt vel dividunt per 
circuitum cum totum hoc mobile sicut superius scriptum est sic 

20  dono iam dictas casas de celo usque ad abyssum ad predicto 
Hospitali et alia hereditate que est suprascripta tota ab integro 
cum omnibus introitibus et exitibus suis sine ingenio et sine 
mala voce et absque ullo retinimento; et habeatis illum salvum 
et liberum et quietum per vestram propriam hereditatem iure 

25  hereditario per dare et per vendere et per impignare et per 
facere inde totas vestras propias voluntates vos et omnis poste-
ritas vestra per secula cuncta. Et ego frater Martin Pedriz Iu-
vera preceptor in Aragon per mandamento de don Eximinus de 
Lavata et cuan consilio et voluntate fratrum nostrorum domus 

30  vobis don Michael de Sunyen in domo Hospitalis propter hoc 
donativo quod vos facitis ad domo Hospitalis panem et aquam 
et vestimenta humilis sicuti unum ex nostris fratribus et quali-
cumque hora vos volueritis accipere abitum de domo Hospitali 
fidanza de salvetate qui fuerint in predieto Hospitali. Et ego don 

35  Michael de Sunyen dono vobis predicti fratres prenominato 
Hospitali fidanza de salvetate per forum terre per salvare iam 
dicto donativo sicut superius scriptum est don Jordan de Sunyen. 
Testes sunt de hoc suprascripto qui hoc viderunt et audierunt 
don Adam neto de don ? et Dominico Ballestero. Fact carta in 

40 mense decembris in era m.cc.xl.ii. Dominicus scripsit. 

20 

1265, MAYO                 CALATAYUD 

Pedro II, rey de Aragón, concede a la Orden del Hospital de San Juan deJe-

rusalén el lugar llamado Palacio de Almazora y delimita sus lindes. 
Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina, leg. 1 núm. 10 

(inserto en documento de 12 de agosto de 1321). Madrid, Ar-
chivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden de San 
Juan de Jerusalén, t. III, pág. 529. 

Notum sit cunctis quod ego Petrus Dei gratia rex Aragonum, 
comes Barchinone et dominus Montispesulani ob remedium et salu-
tem anime mee meorumque parentum concedo et dono Deo et domui 
Hospitalis Iherosolimitani locum illum qui appellatur palacium de 

5  Almazore cui volo et assigno talis habere terminos, videlicet, de 
penna sancti Michaelis usque ad Molam Rubeam et ex alía parte de 
illis callecellis sicut aque vertunt usque ad illum barrancum de Martel 
Aymar et usque ad illam pennam de Ricla, et de illa penna de Ricla 
usque ad illum rivum. Predictam autem donationem in hunc modum 

10  facio quod predictam domus et fratres eiusdem perpetuo locum illum 
iure hereditario habeant, teneant et possideant salva mea meorumque 
fidelitate. Datum apud Calataiub mense madii per manum Ihoannis 
de Berax domini regis notarii et mandato eius scripta sub era 
M.CC.XL.III. Signum + mei Petri regis Aragonum comitis Barchinone 

15  et domini Montispesulani. Testis Arnaldus de Alascone maiordomus, 
Garsia Romei, Acenarius Pardi, Assalitus de Gudal, García Ortiz, 
Petrus Sesse. Signum  mei Iohannis de Berax. 
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1207, AGOSTO 

Fray Pedro; comendador del Hospital de San Juan de Jerusalén en La - 

Almunia; cambia una tierra en la rambla del Grio por otra sita en el 
camino de Alcañiz a Samper, propiedad de los hermanos Ibrahim y 
Muzara hijos de Morón. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de la 
Orden de San Juan de Jerusalén, tomo III, págs. 536-7. Do-
cumento partido por a. b. c. d. e. f. g. h. 

Hec est carta et memoria de camiis quod fecerunt illos frayres 
de Hospital de Sancti Iohannis. In primis frare Per qui est comen- 
dator del Almunia et frare Fortunyo et frare Sanxo et frare Per 
clavero totos insimul fecerunt camio cum Ebraym filio de Moron et